*mysterii initia, hac invicem dicamus, Calisto*  
*exp. Simeon Theff.* atque ita forte ritus ille de-  
 vatur ex Ecclesia Græca, in qua dum pro-  
 vice Diaconus vadit ad altare, quod ipsi vo-  
 cant parvum seu minorem introitum, eum  
 dicit preces illas, quas appellant, *Irenice*,  
 est, pacificas, quibus in principio Millepa-  
 cem rogat. Burchardus *cap. 19.* unam  
 assignat rationem: Quod nimirum ma-  
 rius in sacro altari, non solum soleant ad-  
 vari Martyrum Reliquiæ, verum etiam di-  
 gustissimum Eucharistiæ Sacramentum, hoc  
 in signum debitæ, affectuosæ, humillimæque  
 reverentiæ, sicuti nonnunquam solent portu-  
 rum osculari limina illorum, quos vehe-  
 menter amamus, ac veneramus, metri-  
 to introductum fuit, ut altare osculo salu-  
 taretur, utpote continens, & asservens in se  
 summum illud delectabile, omnique amore  
 dignissimum, illum speciosum formæ præfiliis  
 hominum, ipsummet Christum, imitando per  
 hoc Reginam Esther, summitatem Secreti  
 Assueri osculantem, ipsa quoque in Canticis suam  
 sponsam, sponsum suum ad osculum consueti  
 invitantem. Enim verò, moris fuit apud Gen-  
 tiles, lege ab Augusto Tiberio confirmata, ut  
 si amici sibi invicem in via occurrerent, oscu-  
 lo se mutuo salutarent, *Suet. in Tib. c. 34.*

endo itaq; ad alate omitti nullatenus debe-  
bar actus tam cordialis venerationis, dum in-  
tervire illo primi sæculi, fideles attingen-  
tes solū ipsa Ecclesiarū limina, præter alios af-  
fectus, ac venerationis demonstrationes, in-  
firmasque ad terram utque inclinationes, &  
prostrationes, eadem ipsa limina sacra etiam  
deosculari devotissimè solebant. Piam il-  
lam, humilemque consuetudinem describit  
S. Paulinus: Nat. 6. S. Fel.

*Sanctaque Felicis rapido peris atria cur-  
su:*

*Ingressusque sacram magnis cum flottibus as-  
lam,*

*Sternitur ante fores, & postibus oscula figit.*

Caput Secundum.

*Eadem materia latius deducitur.*

Intritus, qui ut observat Doctor Angeli-  
cus, sæpius ex aliis sacris libris, potissimum  
tamen ex Psalmis, licet non ex ipsorum  
verbis desumitur, unde & à Durando *irregu-  
laris* appellatur, nomen illud sortitus est,  
vel à missæ sacrificii inchoatione, aut præ-  
mio, vel ab ipsius sacerdotis accessu ac in-  
tritu, vel etiã ab ipso populi concursu ad Ec-  
clesiam, qui cum successivè fieret, neque  
omnes unà simul ad illam possent confluere,  
ad

ad tædium illorum sublevandum, qui  
 accesserant, aliosque expectabant, intus  
 etum fuit, ut Psalmi cantarentur, usque  
 alii venissent, ac cum *Gloria Patri* &c. ter  
 cantarentur, quæ clausula ab Apostolis recepta  
 solum in Psalmorum fine, ac terminata  
 fuit in usu. Si autem aliorum adventum  
 accessus longius protraheretur, plerumque  
 absolute adhuc emanassent, de nomine  
 petebatur idem, indeque emanavit ritus  
 qui hodie dum etiam observatur, ut dicitur  
*ria*, introitus iterum resumatur. Authores  
 introitus aliqui faciunt S. Cælestinum de  
 pam, licet, ut verum fatear, auctoritate loci  
 intitulati de Ecclesiastica Hierarchia, &c. in  
 ux. in Lithur. & prout insinuat Tectullianus  
 & S. Basilius, origo ipsius longe altius vide  
 tur repetenda; unde credibile est S. Cælesti  
 num solum legem sanxisse ac præcepisse, in  
 mam illam observari in Ecclesia Romana, secundo  
 etiam ordinasse, ut alternatim cantarentur  
 quæ ob hanc causam auctorem introitus  
 se appellatum. *Legand. de Sac. Mis.* Pater  
 Psalmorum ista repetitio, antiquorum  
 ficat Patrum desiderium Adventus M  
 primorumq; novi testamenti Sanctorum  
 ca Fidei propagationem, ut Dominus  
 noster, qui privatim natus erat in terra,

, qui p  
 at, in  
 us que  
 & c. r  
 lis rec  
 rminat  
 d ven  
 le no  
 it rit  
 ut d  
 Auth  
 binum  
 oritate  
 ra, &  
 tullian  
 ius vide  
 S. C  
 ille, in  
 roma  
 orare  
 troitus  
 i. P  
 orum  
 tūs M  
 etorum  
 aninus  
 n terra

cem Evangelicam publicè in omnium na-  
 ceretur cordibus, quam unicè per totum or-  
 dem desiderabat dispersam. Quoad principiu  
 Psalmorum, certum est familiarissimum fuisse  
 Hebræis, Dei laudes ab illis inchoare, *Theor.*  
*Eccl.* idemq; de primis Christianis affirmat  
 Germanus Episcopus Constantinopolitanus;  
 solitos fuisse à Psalmis orationes suas  
 incipere, ut per illos auditorum dispo-  
 nerent animi, ad ea recipienda documenta, quæ  
 per Epistolam ac Evangelium ipsis erant pro-  
 penda; multum enim confert harmonica  
 Psalmorum modulatio ad commovendos af-  
 fectus, ac demulcendos animos, prout in li-  
 bris Regum legimus practicasse Prophetam  
 Joram, qui aequaliter commotus adversus Re-  
 gium Joram, petivit: *adducite mihi Psalterium*,  
 Reg. 3. & Plato in persona Socratis refert  
 Socrate, quod postquam Musæ venissent in  
 mundo, homines aliquos ita fuisse captos  
 illarum officii, ac singulari huma-  
 nitate, ut cantu illarum inebriati, cibi ac  
 potus, omnisque alterius civilis, ac na-  
 turalis functionis ac exercitii fuerint plane  
 neglecti: Quod multò amplius, & à for-  
 mulari fieri debet apud Ecclesiasticos, qui in  
 profequendo sacrosancto suo officio, to-  
 ti in divi-  
 narum

narum laudum suavitate debent esse ab-  
 pti, omnemque aliam de mundo mundum  
 que rebus deponere cogitationem, proce-  
 se ipso testatur S. Franciscus de Sales, qui  
 dum ad altare procederet, omnis alterius  
 rebus rei, ac occupationis cujus cunque  
 livitice retur.

Pergit deinde ad recitandum *Kyrie*, *elei-  
 son* turque eadem vox Græca, sicuti & alia He-  
 braica *Amen*, ad denotandum unitam  
 demque esse Ecclesiam, quæ primo Hebraica,  
 postea Græca, & tandem in Latina fuit con-  
 unata: Fuit hoc in usu Ecclesie Romane  
 multum ante tempora Sancti Gregorii, &  
 quia vox illa significat, *Miserere Domine*, ita-  
 turum fuit in Concilio Vasensi <sup>cap. 3. §. Felice</sup>  
 IV. ut non tantum in Missa, sed etiam in  
 omnibus aliis orationibus, ad divinam impe-  
 trandam misericordiam, diceretur. Modum  
 autem, quo dici deberet, exprimit idem Con-  
 cilium, *cum grandi affectu ac compunctione*,  
 quam Sacerdos propriam suam cognoscens  
 miseriam ac imbecillitatē, excitati, ac animati  
 posset, ac consistendū in conspectu Dei, quibus  
 que implorandam misericordiam, dum no-  
 vem Angelorum Chori sacrosancto assiste-  
 tes sacrificio, à S. Dunstano auditi sunt la-  
 repetere *Kyrie eleison*. Precibus ergo illis

repetitis Saluator invitatur ad interceden-  
dam pro hominibus, simulque repræsentan-  
tur voces Sanctorum Patrum, qui dum enixè  
desiderabant, ac experebant adventū Christi,  
nihil amplius postulabant, quam misericor-  
diam, utque pertransiens novem Angelicæ  
Hierarchiæ Choros, naturæ humanæ sese uni-  
t. Tertio dicitur ad Patrem, tertio ad fili-  
um, & tertio ad Spiritum Sanctum, ad signifi-  
candam differentiam personarum, & unita-  
tem essentiæ. Et quidem tribus vicibus ex-  
plicitè profertur nomen Christi, vel ob glo-  
riationem, majoremque sacratissimi illius  
nominis notitiam, juxta id, quod multi te-  
nent, Apostolos solitos fuisse conferre Ba-  
ptismum; Vel etiam quia per Christum, tan-  
quam Redemptorem, magis innotescunt di-  
vine misericordiæ effectus, ideoque etiam  
distinctiorem sortitur denominationem.

*Conc. de Sacram. Q. 56. art. 6.*

Post imploratam divinam misericordiam,  
juxta temporis, officiique exigentiam, pergit  
celebrandam gloriam DEI, confor-  
tatur illis Psalmistæ verbis: *Melior est mi-  
sericordia tua super vitas, labia mea laudabunt*  
idquæ fit per Hymnum Angelicum,  
qui appellatur *Gloria in excelsis*, quem Con-  
cilium Toletanum P. 1, Tit. 8, dici voluit, in  
omni-

*omnibus festis plenis, id est, prout explican-*  
*vantus, in festis novem Lectionum, extra*  
*missis votivis, Adventu, & septuagesima,*  
*quod hodie dum etiam observatur, cur-*  
*tur tamen quoque missa votiva de Angeli,*  
*eam ob causam, quia illi fuerunt primi qui*  
*illum in nocte sacratissima Nativitatis Do-*  
*mini intonarunt. Hymni illius complemen-*  
*tum ab aliquibus tribuitur S. Thelesphoro,*  
*ab aliis Symmacho, & iterum ab aliis Cels-*  
*stino Rom. Pontificibus; alii communiter*  
*attribuunt S. Hilario Pictaviensi Episcopo,*  
*licet magis fundatè ex parte ab ipso credatur*  
*compositus hymnus, cujus reperitur mentio*  
*apud S. Athanasium, Sancti Hilarii con-*  
*temporaneum, Lib. de Virgin. Card. Bona L. 2. c. 4.*  
*Rev. liturg. Antehac in tanta fuit veneratione*  
*in Ecclesia, ut solis concessum esset Episcopo*  
*illum recitare, Presbyterisque ex privilegio*  
*solum in die Paschatis, crediturque durasse*  
*illa consuetudo usque post annum nati-*  
*quamvis alii existiment usque ad Celestini*  
*num primum, Mald. exp. S. Cer. Ut ante missam*  
*non autem in ipsa missa diceretur, prout a-*  
*liqui putant, instituit S. Thelesphorus, sola*  
*excepta missa noctis Natalis Domini, Card.*  
*tit. B. Bona L. 2. c. 4. S. Symmachus postea ordi-*  
*navit, ut diceretur in missa de Dominica*

in solemnitatibus Martyrum. Græci reci-  
 bant in matutino, & in Ecclesia Arelatensi  
 in laudibus per totum tempus Paschale. In  
 Hymno illo gloria, & Pax simul exprimun-  
 tur, qui sunt gratissimi duo fructus Incarna-  
 tionis, ac Passionis Dominicæ, & quod in al-  
 teri petere, ac rogare debet sacerdos, est glo-  
 rificatio divinæ Majestatis, per excel'entissi-  
 mam obsequi nostri, mediante hoc sacrificio,  
 demonstrationem, ad impetrandam, tan-  
 quam publicus minister, pro se, totoque  
 mundo, reconciliationem, & pacem. Inter  
 huiusmodi affectus celebrabat Ven. P. An-  
 gelus Velli, discipulus sancti Philippi, (cujus  
 cum altera ejusdem sancti discipuli,  
 pressam, tanta habuit in veneratione Glo-  
 riæ memoriæ Cardinalis Michael Angelus  
 Ricci, vir theoretice ac practicè in rebus spiri-  
 tualibus versatissimus, ut totam propria sua  
 manu notis marginalibus piissimis postillave-  
 rit) dum inchoare deberet Hymnum ange-  
 licum *Gloria in excelsis*, cui erat devotissimus,  
 solvebatur in tenerrimas lachrymas re-  
 presentando sibi gaudium illud, illas inten-  
 gratiarum actiones, quibus beati illi An-  
 gelici spiritus, primique Ecclesia sancti  
 gratulati sunt recenter interris nato mun-  
 di Salvatori.

In-

Ingresso populo, implorataque p[er] divina misericordia, & exaltata, ac laudata Majestate per *Gloria &c.* ut ad orationem populum disponat sacerdos, conversus sup[er] eum dicit *Dominus vobiscum*. Verba illa pronuncians, manus aperit ac disjungit, reprecans enim sumit illum Sacerdotem, qui apertis manibus, cū clamore valde & lacrimis, orans pro genere humano, merito fuerit auditus, ideoque rectè in sacerdote, dum accingit ad orandum, eadem saluatoris nostri figura renovatur. Alia etiam ratio est, quia olim dum se invicem salutarent, manus capiti imponebant, atque ita caritativa alludit ad salutem dicendam, ac imperatam populo. In veteri testamento eandem salutandi formam etiam invenimus fuisse practicam, in libro Ruth. cap. 2. in Paralipomenon cap. 15. & singulariter, *Dominus tecum*, Judicum cap. 6. & in S. Luca cap. 2. Sed quia in Missa tam celebrans, quam ministrans nomine tenus Ecclesie sua obeunt ministeria, hinc semper in plurali numero verbis illis utitur: *Dominus vobiscum*: Pet. Dam. in l. *Dominus vobiscum*. Hujus formulæ usus semel reperitur in liturgia sancti Marci, agnosciturque in Concilio Bracharensi ab ipsis Apostolis declarata: *Can. 21*. Certum est fore antiquissimam

prout ex sanctis Augustino, Lib. 14. de civit. Dei  
 & Isidoro Pelusiota: Primus deplorat, quod  
 id semper cum veritate nequeat dici: *Non*  
*omnes cum illo sunt eo modo, quo dictum est, ego*  
*semper tecum; nec ipse cum omnibus eo modo,*  
*quo dicimus DOMINUS vobiscum: Ma-*  
*gna itaque hominis miseria cum illo non*  
*esse, sine quo non possis esse. Semper sese*  
*bene reflectat ad sententiam hanc, quoties*  
*quisque sacra illa verba profert. Ad saluta-*  
*tionem hanc, ac invitationem sacerdotis, re-*  
*spondet non solū Clerus, sed etiam torus po-*  
*palus; & cum spiritu tuo: quasi diceret sacer-*  
*doti: cum sit, Dominus vobiscum, nos salutas,*  
*vobis annuntias, nobis intimas, attentionē, &*  
*orationē: nos respondemus tibi, quod prom-*  
*issimus. Eratq; ut dicit S. Chrysostomus,*  
*in 2. ad Cor. mutua quaedā correlatio: In*  
*remediis mysteriis, ut sacerdos pro plebe ita plebs*  
*pro sacerdote vota facit: hac enim verba. & cum*  
*spiritu tuo, ita sonant; est enim hoc quasi Echo*  
*quaedā, prout discipulo suo scribit S. Isidorus*  
*Pelusiota, L. 1. Ep. 122. Illud quod à plebe respon-*  
*detur, ut cū spiritu tuo hanc habet sententiā, pacē*  
*quod nobis tribuisti Domine hoc est, mutuā in-*  
*ter nos cōcordiā; pacē autē nobis da, hoc est huius-*  
*modi tecū conjunctionem, que nullo modo divelli*  
*possit, ut cū spiritu tuo parati quā nobis in crea-*  
*tionis*

Gg

tionis

tionis initio indidisti, à tua Charitate dissi-  
 nequeamus. Et profectò, an melius Sacer-  
 dotti dari posset responsum, qui divinitus  
 cl. siæ implorat assistentiam, quam appete-  
 ri, ut idem ille Spiritus assistat Sacerdoti, ut  
 insinuetur, dicit Albertus Magnus, Sacer-  
 dotibus ad altare standum esse pene sine corpore  
 & sæculi curis, mente omnino in Deum absor-  
 pta, ut contigit Moysi. Non vacat in ista  
 quod verba illa, Dominus vobiscum, septem in  
 Missa repetantur; putant enim nonnulli se-  
 ptemformem Sancti Spiritus gratiam per illam im-  
 plorari, quæ specialiter nobis necessaria est  
 ad salutem, idque præscribitur in Liturgia  
 Sancti Joannis Chrysostomi, atque ideo dum  
 Sacerdos aspirationem aliquam facit ad De-  
 um pro populo, verit se ad eundem, ut illa  
 cæremonia indicet cor aperiendum esse ve-  
 tuturo Christo, ad recipienda dona Spiritus S.  
 Dumque manus & brachia aperit, à se im-  
 cem disjungit, ac statim iterum componit ac  
 conjungit, imitatur per hoc felicissimas  
 amplexus illos Sponsi ac Sponsæ, quæ ubi il-  
 lum semel recepit, custodire ac retinere de-  
 bet; *Tenui eum, nec dimittam.* Alii opinantur  
 tur septena illa repetitione, totiesque incul-  
 cata divina præsentia, intelligi expulsionem  
 ac ejectionem septem peccatorum capere

lium, sicuti olim septena circuitione Sacerdotum, ac tubarum eorundem clangore corruerunt, subversique sunt muri Hierichuntini. Vel etiam, per hoc designari possunt septem Spiritus illi, qui semper assistunt anre thronum Dei, ad excitandum affectum nostrum paucis illis verbis ad pie ac reverenter assistendum sacro illi ministerio. Illo dicto, Sacerdos admonet populum ad orandum, hoc verbo: *Oremus, monens se*, dicit Eduensis, *Cap. 12. de sac. Alt. Bonal. 2. cap. 5. Et alios orare, quia Dominus oravit, Et discipulos ad orandum excitavit.* Ad hanc vocem antiquitus orabat omnis populus per illud spatium temporis, & Sacerdos colligens quasi preces omnium, recitat alta voce orationem, quam collectam appellant, quæ cum diceretur, solebant omnes unà cum Sacerdote erectis consistere pedibus. Sive hinc, sive aliunde derivatum, ac assumptum sit nomen illud *Collecta*, controvertitur inter authores, meritoque rejiciuntur illi, qui volunt ideo ita nominari, quia tunc congregaretur populus, aut eleemosyna colligeretur pro pauperibus, credibile enim non videtur, quod post expectationem Introitus, nec dum ingressam fuisse populum; neque etiam quod tempore illo, quo orandum esset, inquietudinem illam quaestuandi eleemosynam permisisset, cum antiquis-

Simus Ecclesiæ mos sit, in omnibus sacris  
 practicatus, novoque edicto nostris tempo-  
 ribus ab Innocentio XI. summo Pontifice con-  
 matus, ut ab ingressu Ecclesiæ ad mendican-  
 dum, arceantur pauperes, sed ad portas illius  
 subsistant, ac detineantur, ne tempore divini  
 officii circūvagantes mendicando, in sua de-  
 votione fidelem populum perturbent; in quo  
 legimus adeo fervidum fuisse S. Philippū Ne-  
 rium, pauperibus alias tam tenerè adhaerens,  
 ut illum Cardinalis Bellarminus alterū Joan-  
 nem Eleëmofynarium appellaverit, in pul-  
 tamen hoc adeo fuit zelotus, ut sapius è con-  
 fessionalis surrexerit, ac importunè mendi-  
 cantes templo eduxerit. Per hoc tamen ne-  
 gare non volumus, quin tempore alio op-  
 portuniori, ac minus distractivo, charita-  
 tivæ collectæ pro pauperibus, à promissi-  
 delibus tractæ fuerint in Ecclesia, prout ma-  
 nifestè præscribit Apostolus. *L. 22. cap. 8.* Cre-  
 dunt aliqui nomen illud *collecta* derivari ab  
 usu tributi seu vectigalis, qui alio nomine *col-  
 lecta* appellatur, & qui illud congrega-  
 bant *Collectarii* dicebantur, prout expres-  
 sè habet S. Augustinus in *Lib. de Civitate  
 Dei*; & quia orationes nostræ sunt tribu-  
 tum laudis, quod pendimus Deo, idque posse  
 sumum illæ quæ publicæ fiunt, in quibus con-

greg-  
 lia,  
 van-  
 git  
 log-  
 min-  
 ligat-  
 de,  
 ac c-  
 rio i-  
 gitur  
 bibi-  
 Heri-  
 cong-  
 filter-  
 tipin-  
 nes;  
 orati-  
 ut ex-  
 cet S.  
 de, &  
 appa-  
 conc-  
 que p-  
 ad il-  
 unde  
 uti vu-  
 quia

greg-

gregatur & adunatur Spiritus totius Eccle-  
siae, rectè nomen illud transfertur ad signifi-  
candã orationem, quam à toto populo colli-  
git Sacerdos, *Eo quod Sacerdos*, inquit Micro-  
logus, *qui legatione frangitur pro populo ad Do-*  
*minum, omnium petitiones, & orationes col-*  
*ligat, atque concludat.* Potest etiam aliun-  
de, ac longe altius suam trahere originem,  
ac collecta appellari in sensu plane contra-  
rio illi unioni, atque hoc modo sæpius le-  
gitur in actis capitularibus Gallicanis pro-  
hibita *Collecta*, nomine vulgari tunc dicta  
*Herizuph*. *Bal. tom. 1. cap.* quod significabat  
congregationem populi, paratam armis re-  
sistere ac repugnare ad continuandas cædes,  
rapinas, patriæque ac viarum deprædatio-  
nes; congregat se autem populus fidelis, ut  
orationibus, quæ sunt arma militiæ nostræ,  
ut executioni mandet id quod monet ac do-  
cet S. Petrus Apostolus, *cui resistite fortes in fi-*  
*de,* & S. Paulus; *Resistite Diabolo.* Verior ratio  
apparet hæc, quod sicuti prædicatio vocatur  
concio eo, quod ad illã convocetur, confluat-  
que populus, ita oratio vocatur collecta, quia  
ad illã persolvendam populus colligebatur,  
unde potest dici, *Oratio pro populo*; vel etiam,  
uti vult Alcuinus *de Divin. offic. Espenc. de collectis.*  
quia in tali oratione, simul collecta erant  
varia

varia sacrae Scripturae loca, vel quia omnes  
 simul recollecti mentes suas ac affectus  
 Deum sublevabant, aut etiam, quia immen-  
 tē sequitur Epistola, quae habet se per  
 exhortationis ad vitam bonam instituendam  
 usum in monastico oratio, quae exhortatio-  
 nem praecedebat, *collecta* vocabatur, & inde  
 postea, absque ulla restrictione translata est,  
 ad orationem significandam, prout scribit  
 Innocentius, & alii, eodem modo quo  
 dicitur, ubi se populus congregat. Illu-  
 stratur hoc, simulque confirmatur ex Regula  
 sancti Isidori; *cap. 8. Dato signo omnes ad colle-*  
*ctam conveniant, audiant senio-rem decan-*  
*tem.* Hinc tota ipsa Missa *collecta* fuit ap-  
 pellata, quod innumerabilibus exemplis  
 probari posset. *Collectae*, tanquam rei  
 antiquissimae, mentionem faciunt sanctus  
 Justinus Martyr, & Tertullianus, fue-  
 runt postea ex magna parte auctores  
 summi Pontifices, Gelasius Primus, Du-  
 shang, in Glossar. tom. I. apol. ad Anton Valof. scribit  
*cap. 22. Gregorius Primus & Secundus; plures*  
 alii etiam composuerunt, S. Ambrosius, Al-  
 cuinus, Grimoldus Abbas, Museus Maritima-  
 nis Presbyter, Voconius Episcopus Maurita-  
 niae, S. Leo Quartus &c. fuitque constans sen-  
 tentia opinio ac usus illius Orationis in Eccle-  
 sia.

fia, ita ut in diversis Conciliis, Carthaginen-  
si 3. cap. 23. Milevitano, cap. 12. Africano,  
cap. 70. prohibitum fuerit, ut in Missa aliæ  
non dicerentur orationes, quam illæ, quæ ab  
Ecclesia fuissent approbatæ: Quantum non  
allaboravit Carolus Magnus, ut è medio tol-  
leret abusus, qui in materia illa irrepserant,  
potestq; videri in ipsius Capitulari. *Bal. tom. 1.*  
Oratio semper quasi dirigitur ad Æternum  
Patrem, cum missa sit repræsentativa illius  
oblationis, qua Christus seipsum Patri obtu-  
lit, & quia hic nobis dedit normam orandi,  
quam insinuat verbis illis, *Dicite, Pater no-*  
*ster* &c. apud S. Matth. cap. 6. & item hisce  
formalibus, *siquid petieritis Patrem*, quæ  
CHRISTUS profert apud S. Joan-  
nem cap. 16. & quia etiam, ut dicit S. Tho-  
mas, in 4. *Sent. dist. 15. Q. 4. ea quæ sunt essentia,*  
*& Patre sunt in aliis personis*, ita quoque  
debere fieri, præscripsit concilium terti-  
um Carthaginense. Hinc tamen non se-  
quitur, simul etiam non dirigi ad Fili-  
um, stante hoc, *Illud quod attribuitur Deo*  
*ratione nature Divina, toti Trinitati*  
*competit, & singulis personis*, atque hac ratio-  
ne etiam ad Spiritum sanctum, licet in  
collectis Missæ non semper aliquid ab eo  
petatur, sed solum in Hymnis Breviarii

& in Pontificali in Oratione prima pro  
 lebratione Synodi, & alibi, cujus  
 est, quia personalis Sancti Spiritus prop  
 ras est, esse donum, adeoque conven  
 tius est, inquit Doctor Angelicus  
 quod ipse petatur, quam quod ab eo petatur.  
 Collectæ terminantur hujusmodi precatio  
 ne, per Dominum nostrum, &c. Cujus  
 fulæ meminit, optatus Milevitanus  
 2. Apolog. Epist. ad Fer. Diac. & lib. 2. ad Mon.  
 & insinuatur à Tertulliano, expressè  
 que illi m indicat Sanct. Fulgentius Episcopus  
 Ruspensis, scimus enim Christum nobis  
 esse datum ac assignatum pro mediato  
 re ac fidei iussore nostro, in illoque fundari  
 omnes promissiones ac spes nostras, si quid  
 petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.  
 Hinc observat S. Augustinus in Psalm. 108.  
 scribens super illa verba: *Et oratio ejus fiat  
 in peccatum*, causam hujus fuisse dicit, quia  
 non fit per mediatorem Dei & hominum, scilicet  
 nem Christum Jesum. Idem confirmat S. Ber  
 nardus Lib. octavo de Amore Dei. Pergit  
 deinde dicere, *in unitate Spiritus  
 DEUS*, ad invocandum omnes tres perso  
 nas divinas, ac confitendum earundem in  
 essentia divina identitatem, in vita, in Do  
 mino

minio, in Regno, in æternitate, prout sunt omnes tres dictæ Personæ, unum in omnibus prædicatis absolutis, & essentialibus. Tandemque finitur collecta hisce verbis, *per omnia secula seculorum*, quod, secundum S. Augustinum in Psalm. 71. idem est dicere, ac in æternum, *in seculum seculi, quod post hujus finem futurum promittitur.* Videtur, Ecclesia Militans in domo sua ad DEO laudes depromendas, quasi æmula triumphantis, de qua scriptum est, *Beati qui habitant in domo tua DOMINE, in secula seculorum laudabunt te.*

Sed quia sæpius devotio stimulat ad notabiliter multiplicandas illas collectas, statutum est, *ut refert Steph. Durant. de Rit. libr. 2. cap. 26.* illarum numerum septenarium excedere non debere, ob reflexionem septem petitionum in Oratione Dominica contentarum, ad cujus normam preces nostræ sunt ordinandæ, juxta id quod dicit Sanct. Cyprianus *de Orat. Domin. Alii orare quam docuit, non ignorantia sola sed & culpa:* Numerus autem ille etiam per rubricas limitatur, variaque illius prætis est in variis Ecclesiis. Romana longo tempore una sola utitur, aliquando tribus, in memoriam trium illarum vicium, quibus

G g s Chri-

Christus suam ante Passionem legitur orationem  
 Ecclesia Leodiensis quinarium numerum  
 non excedit. *Christ. Lup. in vita ab ipso edita.*  
 Sanctus Martyr Thomas Cantuariensis, velle-  
 nam, vel tres solum solebat recitare: *In Missa  
 se introitu*, dicit Heribertus in ipsius vita.  
*Et una collecta sapius, interim tribus, pro-*  
*ribus verò, aut vix, aut nunquam.* Et prima-  
 ria quidem constitutio fuit, ut una tantum re-  
 ceretur, & sicut est Epistola una, Evangelium  
 unum, & collecta esset una. Ex quo erant  
 quam fundatus, ac antiquus sit ritus ille in  
 Ecclesia Romana, unicam solum dicendi for-  
 tē cum mysterio designandi ipsius Ecclesie  
 unitatem, cuius Romana caput est. *Diveclo*  
 quidem spiritu, æqualiter tamen laudavit  
 Deus, uti dicebat Eustachius Abbas de Luf-  
 son. *10. Aurel. in ejus vita.* Dum plus Dominus  
 queritur, plus invenitur, inquebat unus aliter  
 Thomas probitate ac scientiā summè con-  
 spicius: erat is Thomas Bozzius è Congrega-  
 tione Oratorii, *Riccus in vita discip. s. Thome*  
*Thoma.* qui solebat, uti in ipsius refertur vi-  
 ta, quando Rubricæ permittebant, se-  
 ptem legere orationes, putabat enim se  
 melius non posse juvare Ecclesiam, quam  
 ipsiusmet Ecclesie orationibus. Et vide-  
 tur, numerum illum insinuatum fuisse  
 S. C.

S. Cœlestino Papa in litteris ad Episcopos Franciæ, Ep. 1. c. 2. in quibus exprimit septem distinctas petitiones, quas solebant facere Episcopi in collectis, pro septem diversis necessitatibus spiritalibus: Sanctus Augustinus autem in Epistola 107. ad Vitalem, ad tres tantum restrinxisse videtur.

Finita collecta à celebrante populus congregatus respondebat *Amen*, quod hodie dum nomine Ecclesiæ ministrans facit, illiusque vocis significata hoc metro continentur:

*Verum, verè, fiat, Amen tria denotat ista.*

Glossa rationem dat instituti illius respondendi *Amen, ut concordet in precibus pia Sacerdotum intentio, & populi sana devotio.* Vox illa in nativo suo Hebraico retenta est idioma, propter suam excellentiam, & propter sanctiorem auctoritatem dicit S. Augustinus, Lib. 2. de doct. Christ. sæpiusq; usitata tam in veteri, quam in novo Testamento, prout habemus exempla, Num. 5. Deut. 27. 1. Paralippom. 16. pluribusque aliis in locis, ita ut Genebrardus in Ps. 41. asserat, non reperiri apud Hebræos librum Psalmorum, quos illi in quinque libros dividunt, in quo vox illa non repetatur, *Ad majorem confirmationem, & instam-*  
*Gg 6* *mandos*

mandos pios in Dei laudes. In novo deo  
 Testamento habemus authoritatem San-  
 Pauli, Sancti Joannis in Apocalypsi, & qui  
 super omnia est, ipsius Christi Salvatoris  
 nostri, qui frequentissimè illa usus fuisse, lo-  
 gitur in Evangelio, hacque authoritate cre-  
 vit continuo usus illius in Ecclesia, inter  
 quidem, ut, sicuti dicit S. Augustinus *De  
 dono Perseu.* nunquam oraret Sacerdos, qui  
 populus cum verbo illo *Amen*, confirmatio-  
 suam instantiam, petissetque exaudiverit.  
*Quis Sacerdotem super fideles Dominum in-  
 vocantem, si quando dixit, da illis Dominum  
 perseverare usque in finem, non solum voce  
 ausus est, sed saltem cogitatione reprehendere, ac  
 non potius super ejus valem benedictionem, &  
 corde credente, & ore confitente respondit A-  
 men, &c.* Sicut ergo in his orationibus, in  
 in hac fide nata est, & crescit, & crevit Ecclē-  
 sia. Fidem hęc faciunt ampliolem, funda-  
 tiorēque Origenes, Tertullianus, S. Justinus  
 Martyr, S. Hieronymus, omnesque veteres  
 Patres. Aufonius Gallus, Poëta Christianus,  
 S. Paulini contemporaneus, hujuscemodi  
 morem in tribus hisce constrinxit verbis:

*Æterno cum Patre manens, in sacra re-*

*gnans,*

Consona quem celebrant modulato Carmine  
plebes,

Et responsuris ferit aëra vocibus Amen.

Possetque ad hoc propositum dici, *Luc. 15.*  
*sihi tacerint, lapides clamabunt*, uti legimus  
in Evangelio: Registratum enim reperimus  
in vita S. Lucæ Abbatis in Sicilia, in or. *Mat.*  
*ad Deum*, quod cū absoluta concione, oratio-  
nem finiret consuevit istis verbis, *per omnia*  
*secula seculorum*, audita fuerint petrae cir-  
cumquaque respondentes *Amen*. *Boll. 2. Mart.*  
*Saxa circum omnia respondere Amen, Amen;*  
Survivit enim vox ista semper Ecclesiæ  
tanquam pro Sigillo ad claudendas & con-  
firmandas præcedentes supplicas ac peti-  
tiones. Reflexione dignissimum est id,  
quod in erudito suo *De Divina Psalmo-*  
*dia* libro cap. 8. refert Cardinalis Bona,  
ubi tractat de quodam antiquo authore,  
qui dicebat Christum Salvatorem nostrum  
solum fuisse uti verbo illo in initio discursus  
sui, quo nos utimur in fine, addebatq; pro-  
tatione, ex hoc nos debere cognoscere, *ipsū*  
*esse authorem veri, nos autem discipulos*  
*veritatis*. Famula Dei Baptista Vernaccia, scē-  
mina magni spiritus singularisque in rebus  
asceticis experientiæ l. *de Unione cum Deo. c. 115.*  
no, distinguebat tria *Amen*; unum vocabat

Gg 7

divi

divinum, alterum Angelicum, tertium  
 torum: *Deus dicit amen, quia est summa*  
*veritas: Angeli dicunt amen, ut in Apoc.*  
*gaudentes Deū esse id, quod est. Viatores dicunt*  
*Amen, desiderantes ad eum pervenire, quia*  
*veritas aeterna.* Supra citatam Cardinalis re-  
 flexionem simul cum ista volui hic referre, ut  
 iis qui sapius verbum seu vocem illam pro-  
 ferunt, serviat ad excitandos illorum animos  
 & affectus, toties, quoties illam repetunt,  
 simulque corda sua elevent ad contempla-  
 dam caelestem, aeternamque veritatem, nec  
 se seduci, decipi, aut fascinari sinant, à ter-  
 renis mundi illecebris ac vanitatibus. Et  
 quia *in lib. 1. Paralip. cap. 16.* legimus, quod  
 post Arcæ introductionem, cantata à Levitis  
 oratione ad Deū, laudataq; cum Psalmis fuis-  
 set ipsius misericordia, subjungat immediatè  
 textus sacer, *Et dicat omnis populus amen.* Et  
*Hymnum Domino,* ad hujus imitationem lon-  
 go tempore mos fuit in Ecclesia Romana,  
 & in pluribus alijs Ecclesijs, usque ad tem-  
 pora S. Nicolai Primi, Hymnis quibusdam  
 & canticis adjungendi Amen, quorum ad-  
 huc usque hodie manent vestigia, in dila-  
 tionationis summi Pontificis. *Bona. Hist. Li-*  
*sur. lib. 2. cap. 5.* usus ille semper duravit in  
 Regno Dalmatiæ, diligenter delineato à  
 Ery

Erudito, ornatoque scriptore Joanne Lutio  
lib. 2. cap. 6. de Regno Dalmatie, & Croatia,  
in quo dicit idem quoque practicari in Istria.  
Et licet Gregorius Cardinalis sanctæ Ma-  
riæ in Porticu, Hungariæ Legato illud limi-  
taverit ad solos dies Nativitatis Domini, &  
Paschatis, atque ita in Zara observetur,  
Trigurii tamen & Epetii, ac aliis civitatibus  
in pulpito practicatur etiam in festivitatibus  
solemnioribus, à duobus canonicis.

Caput Tertium.

*Agitur de Epistola, illius ritibus, aliisque  
quæ sequuntur usque ad Evan-  
gelium.*

Sequitur immediatè Epistola, id est, lectio  
alicujus Capituli novi, aut veteris Testa-  
menti. Nomine tali appellatur, fors quia,  
ut docet S. Chrysostomus, Hom. 2. in Gen. de-  
buisse vocari sacra Scriptura, qua utatur  
Deus tanquã epistola ac nos destinata, utpote  
qui ob peccata nostra ab eo elongati sumus,  
eaque nos admoneat. *Quia sua familiaritate  
indigni facti fuerant, iterum suam amicitiam  
erga illos innovare volens, quasi longè absenti-  
bus litteras mittit, conciliaturus sibi universam  
hominum naturam. Et has quidem litteras dedit*  
Deus.

*Deus.* Simile quoque Spiritu loquitur S. Pa-  
 trefex Gregorius Magnus scribens ad Theodo-  
 rum: *lib. 4. Ep. 40. Imperator cœli, Dominus*  
*Angelorum pro vita tua, tibi epistolas suas*  
*transmisit, & tu illas ardentem legere negligis.*  
*Quid enim est sacra scriptura, nisi Epistola*  
*quadam omnipotentis Dei ad suam creaturam.*  
 Vel etiam dicitur Epistola per allusionem ad  
 veteres epistolas, nomenclatura introducta  
 in principio nascentis Ecclesiæ, quas Greci  
 appellabant *Canonicas*, Latini *Formatas*,  
 de quibus in tractatu particulari, de iis con-  
 scripto, nihil aliud eas asseritur fuisse, quam,  
*Priorius de lit. canonicis, testimonia quaedam ter-*  
*tissima fidei illius, cui committebantur, quibus*  
*eas tradebat, hinc cœptæ fuerint appellari*  
*Epistolæ lectiones illæ, quæ erant quasi reser-*  
*vera protestativa, ac confessionalis fidei no-*  
*stræ; & certe quoties in Ecclesia legebatur*  
*aliqua Epistola S. Pauli dici solebat à Lectore*  
*Pax tecum, idque ut dicit Baronius An. 66. n.*  
*58. & Hallier de ord. sec. 6. c. 5. a. 4. in signum Ca-*  
*tholica communionis: unde cum ratione Epi-*  
*stola vocabatur, Apostolorum syngrapha, i.e.*  
*rum nempe, qui Christum nationibus mani-*  
*festarunt, & S. Ivo Carnotensis dicit, quod*  
*Epistola representabat, Discipulorum Christi*  
*predicationem, quos Dominus binos & binos ante*  
 semi-

*semi sit.* Vel verius, quia ex potiori parte desu-  
 mebatur ex Apostolorum Epistolis, & maxi-  
 me S. Pauli, conveniens quoque erat, ut unde  
 desumebatur, inde appellaretur, idque ob po-  
 tiorum dignitatem, & majorem frequentiam:  
 atque ideo est, quod antiqui codices cum de  
 Epistola loquuntur, antonomasticè dicant,  
*Epistola.* l. 2. c. 6 sequitur *Apostolus*, & S. Augusti-  
 nus, *Apostolum*, inquit, *audivimus*, *Psalterium*  
*audivimus*, ita ut litteræ Apostoli commu-  
 niter haberentur pro Epistola, inde etiam  
 postea Epistola nomen illud retinuerit: &  
 idem in feriis semper legitur Epistola de-  
 sumpta ex veteri Testamento, sive in vigi-  
 liis aut Rogationibus, in festo tamen assi-  
 gnantur Epistolæ Apostolorum, aut alte-  
 rius libri novi testamenti, quod subtiliter ad-  
 vertit Rupertus Abbas, alludens ad verba  
 illa Samaritani, *quodcumque supererogaveris,*  
*reddam tibi*, dum dicit: *Bene litteræ quas Apo-*  
*stoli Evangelio Christi supererogaverunt, Epi-*  
*stola appellata sunt.* Quod autem non so-  
 lum Apostoli in primitiva Ecclesia, verum eti-  
 am Hebræi in suis conventionibus soliti fue-  
 rint legere sacram aliquam Canonicam le-  
 ctionem, adeo verum est, ut qui illi contra-  
 diceret de fide suspectus censeretur; de  
 sacra-

seculis autem subsequitur testatur S. Clemens  
 Tertullianus, Liber Ecclesiasticæ Hierarchie  
 & expressè S. Justinus Martyr in Apologia  
 39. c. 3. Apol. ad Ant. 2. Die, qui solis dicitur, sicut  
 Dominica, omnes, qui in oppidis vel in agris  
 morantur, unum in locum convenimus, con-  
 ventariaque Apostolorum, vel Prophetarum  
 leguntur, quamdiu hora patitur. Quod hoc  
 autem tempore missæ solitum fuerit fieri, li-  
 quet ex liturgia Sancti Jacobi Apostoli, quæ  
 hujusmodi ordinatio ad posteriora tempora  
 referri non debet, id est ad Alexandri Pontificis  
 qui ab aliquibus illius ritus institutor credi-  
 tus fuit. Neque solum sacra Scriptura, verum  
 etiam Romanorum Pontificum Litteræ in  
 Ecclesia legebantur: & quidem de una S. Cle-  
 mentis Epistola testatur Eusebius l. 1. c. 16. Hist.  
 Eccl. Hanc in plerisque Ecclesiis, & nostra, et  
 superiori memoria, palam recitari consuevit,  
 comperimus. Id ipsum de pluribus aliis ejus-  
 dem Pontificis affirmat Epiphanius l. 1. c. 16.  
 vers. Her. 1. 2. Her. 30. Clemens ipse omnibus illis  
 modis redarguit, iis epistolis circularibus, quæ  
 ab eo scriptæ in sacrosanctis Ecclesiis leguntur.  
 S. Martyr Dionysius Episcopus Corinthi,  
 cujus memoria in Romano Martyrologio  
 ad octavum diem Aprilis, speciali nota, et  
 encomio ob singularem erga litteras Pontificis  
 lo

Regis: & ex attentione illa qua Epistolae fuerunt perceptæ, insigne eruit incrementum, quomodo auscultare debemus Missæ Epistolam: Si quisquam quidem veniat à Rege, omnes attenditis; à Deo venit, & è cœlis loquitur Propheta, & non est, qui attendat? Annon creditis quod loquitur, quæ dicuntur, sunt à Deo? Et ipsa Epistola Deo missæ sunt. Ingre diamur ergo Ecclesiam cum eo, quo par est honore, & cum timentiamus, quæ dicuntur. In alio etiam loco Hom. 36. in primam ad Cor. utilem docet methodum audiendi Epistolam, ita scribit: Quando audieris Prophetam dicentem: Hec dicit Dominus, recede à terra, ipse quoque in cœlum ascende, cogita quisnam sit, qui per illum tecum loquitur. Notandum hic est certus mos, ac ritus, quem in illa Ecclesia solebant praticare, quod Dionysius, quando incipiebat Epistolam, prædiceret cunctis silentium: Stant Dicentes silentio indicto omnibus os obstruit, non laudari honorem habens, hoc facit, sed ex quo per illum cum omnibus loquitur. In Ecclesia Græca præmitti solebat Epistola aliqua ex veteri testamento, ac deinde ex novo, quæ à duobus recitantur, quæ praxis hodie adhuc in Ecclesiis diebus solemnioribus observatur in Ecclesiis

Ambrosiana *settal. c. 19.* & in quibusdam par-  
 ticularibus solemnitatibus per annum, etiam  
 in Eccl. Romana, cujus vestigia consuetudi-  
 nis adhuc videmus in septimâis quatuor tem-  
 porû, & in feria quarta Dominicæ quartæ  
 Quadragesimæ, & septimanæ sanctæ, quæ  
 precedunt Ordinationē, quæ fit in Sabbatho,  
*servant. in Rub. Miss. p. 4. tit. II. ut moneantur or-  
 dinandi, quod teneant memoriam legis & Pro-  
 phetarum.* In ipso sabbatho Ordinationis sex  
 leguntur, quinque ex veteri & una ex novo Te-  
 tamento, quia in quinque mundi ætatibus,  
*Multifariam multisq; modis loquens Deus Pa-  
 tris in Prophetis: Hal. de Sac. Ord. an. 4. sec.  
 cap. 3. in sexta & ultima, locutus est nobis in  
 Scribit S. Nicolaus Papa, morem fu-  
 in Ecclesia Constantinopolitana, ut lege-  
 tur Epistola, eo ritu quo in solemnitatibus  
 legitur Evangelium, primo in lingua Latina,  
 postea in Græca. *Lib. Comit. S. Istius dictione  
 lingua Constantinopolitana Eccl. lectionē Apo-  
 stolicam & Evangelicā in stationibus fertur pri-  
 mus recitare. Sicq; demū Græco sermone, pro-  
 in Græcos utiq; ipsos lectiones pronuntiare: Nic.  
 Mich. imp. ep. 8. illudq; exemplum, ut dicit  
 cardinalis Baronius, T. 1. a. 16. aliæ Ecclesiæ  
 Græcæ imitatae fuerunt. Modus ille hodie dū  
 huc observatur in Capella Pōt. fia, quādo  
 sua**

sua Sanctitas solemniter celebrat: dicitur  
 in caerimoniali, olim moris fuisse, quod in  
 septimana sancta in Palatio Apostolico pro-  
 phetia, ac Passio Latinè *lib. 3. cap. 7. lib. de  
 busdam reb. ad miss. spec. cap. 7.* & Græcè reci-  
 tarentur; de sex lectionibus ex duodecim  
 Sabbathi sancti, testatur Berno Augustinus.  
 Ex mandato S. Damasi Papæ S. Hieronymus  
 ordinavit Epistolas, & Evangelia pri-  
 mum, juxta communioem opinionem,  
 quamvis alii de hoc dubitent, & tandem in  
 ipius antiquo lectionario reimpressam vidi-  
 mus, appellato *Liber Comitis*, cui adjunctum  
 legitur, compositum esse à Theorincho Pre-  
 sbytero, ex capitulo Franciæ. Hinc tamen non  
 sequitur, antecedenter factam non fuisse, cer-  
 tis saltem anni temporibus, aliquam distin-  
 ctionem, prout ipse S. Damasus, scribens S.  
 Hieronymo testatur. Cantabatur Epistola in  
 loco excelso, appellato umbo, seu pulpitu-  
 non tamen in supremo, ut locus relinque-  
 retur dignior, altiorque Evangelio. Apud  
 antiquos Patres, locus ille vocabatur, *Tribu-  
 nal Ecclesiæ*, Cyp. Ep. 34. Prud. Hym. de S. Hippo-  
 Greg. Turon. l. 1. de Gl. Mart. cap. 2. siquidem ex  
 illo, tanquam sacro tribunali, cælestis oraculo  
 prodibant sententiæ, per sacra lectionem  
 linuatæ in salutem illorū, qui præstanda

implebant, in aliorum autem condemnatio-  
nem, qui ea negligebant. Officium legendi  
Epistolam soli attributum esse ac convenire  
Subdiacono, tantum putat Cardinalis Bona-  
cepisse in sæculo octavo, dum antea functio-  
nem illam peragerent promiscuè alii lectores,  
ad quod videtur alluisse S. Joannes Chryso-  
stomus *Hom. 8. ad Hebr.* dum dicit: *Singulis*  
*septemdomadis hæc vobis bis, vel ter leguntur; &*  
*nam Lector ascenderit dicit primum; cuius sit*  
*liber, nempe huius, vel illius Propheta, & tum*  
*dicat, qua dicit, ut ea magis signetis, & obser-*  
*vetis, & non solum sciatis, quæ illic scripta sunt,*  
*sed & causam eorum, quæ scripta sunt, & quis*  
*edixerit. Verùm nollem, modo quoq; posse*  
*adungi ea, quæ statim subdit idem sanctus:*  
*omnia frustra fiunt, omnia temere, nimi-*  
*um ob exiguam applicationem, ac fructum,*  
*quod auditur verbum Dei, ejusq; præcepta*  
*in præxim rediguntur, ac observantur.*  
Ratio autem, cur Epistola, tanquã minus di-  
gna, digno præmittatur Evangelio, redditur  
Walsido c. 22. de reb. Eccl. l. 1. *Gem. anim. c. 8.*  
*Ut ex minoribus audientium animus ad majora*  
*proficiat & gradatim ab imis ad summa con-*  
*ducatur. & etiã quia, ut dicit Honorius, Legua-*  
*tor d. sac. miss. pistola. Subdiaconus, qui Episto-*  
*lam legit, significat Joann. in Baptistam, qui ante*  
Chri-

*Christum predicavit. Et quia S. Joannis predicatio tota devolvitur ad hunc finem nobilissimum: Parare Domino plebem perfectam, recte in Missæ sacrificio, ad quod ipse Christus descendit in altare, præmittitur talis invitatio, ac dispositio, hinc optime dicitur piissimus quidam author, Leguadier civitatis Elice ergo ex Epistolis testimonia, & testimonia fidei, & veritates ad cognoscendam, colendamque personam Christi in Eucharistia sumendum, & ad amoris ejus ignem, in tui cordis sinu accendendum, ut illum dignè recipias.*

Quoad sacrum Epistolarum codicem, qui in multis Ecclesiis distinctus est, & particularis, in summa semper fuit veneratione, ita ut de Victore Tertio summo Pontifice Sanctissimo ex Illustrissima Ducum Beneventanorum familia, in qualitate Desiderii Abbatis Montis Cassini, hæc referant illius Monasterii Chronica: *Librum Epistolarum ad Missam describi faciens, tabulis, aurea una, altera vero argentea decoravit. Chron. Cass. l. 3. c. 30.*

Finita Epistola, nomine totius Ecclesie responderet Minister DEO Gratias agens. Quorum verborum inventricem confituitur Magnam DEI Matrem S. Bonaventuram: *Cap. 3. Medit. vita Chri. Quod si quærendo, illa pro sua resurrectione submissa se a*

Deo gratias; primumq; ab ipsa. exiit, ut cum  
saluantur homines sancti, Deo gratias dicant.  
Fuitque hæc maximè apposita Ep stolæ re-  
sponsio, utpote quæ ut diximus, Sanctum  
Joannem præfiguratur, primumque à Beata  
Virgine circa illum practicata fuit, utpote  
quæ, ingressa domum Zacharia, salutavit Eli-  
sabeth, hac ipsa sua salutatione magnum com-  
modum conferens Joanni.

Porro, ad antiqui testamenti imitationem,  
quo post Lectionem sacram auditam po-  
pulus solebat acclamare, prout in Nehemia  
legimus, introducta sunt ab Ecclesia  
responsoria, quæ modò communiter Gra-  
tullia appellantur, nomenque hoc sortita  
Loco, in quo solebant cantari, hoc est  
inferiori gradu pulpiti, juxta Honorium;  
opinio Cæsareo confirmatur, L. 1. c. 96.  
L. 6. De simpl. c. 5. qui loquens de virtuti-  
bus vitaq; Religiosa Empridi Decani S. An-  
tonii Colonix, dicit: *Alleluia. festiuis diebus,*  
*et ceteri, ad gradum ipse cantavit: Veletiam,*  
*solebat cantari eo tempore, quo Diaco-*  
*nis gradus pulpiti ascendebat. Strab. c. 22.*  
nam cur hoc ab Ecclesia fuerit introdu-  
tum, manifestat S. Iuo: *Post Lectionem con-*  
*cedendo respondet Chorus, ostendens sacra Le-*  
*ctionem se adhibuisse auditum, et affectum, et*  
Hh quia

quia hac divini muneris esse intelliguntur, qui  
 quitur Alleluia, quod interpretatur Laudamus  
 Deum, ut adimpleatur illud Apostolicum pre-  
 ceptum, qui gloriatur, in Domino gloriatur. Ne-  
 forte etiam absq; fundamento præsumi pos-  
 est, originem hujus usus derivatam esse a pæ-  
 nitentibus, quorum, qualiscunque tandem  
 primis sæculis fuerit status ac conditio, cer-  
 tum tamen est sæculo tertio in varias fuisse  
 distributos classes, quarum prima vocabatur  
*Fletus*, secunda *Auditio*, tertia *Substrati*,  
 quarta *Consistentia*: Et licet illi qui vocaban-  
 tur *Fletus*, starent extra Ecclesiam in portu-  
 cu, Cilicio cooperti, intromittebantur tamen  
 ad missam Cathecumenorum: illi autem  
 qui *Audientes* appellabantur, intra ipsam por-  
 tam Ecclesiæ, & ad audiendam sacram lectio-  
 nem, & exhortationem admittebantur. Ulterius  
 procedebant *substrati*, pulpitem tamen  
 transire iis licitum non erat, sed sese in acer-  
 bissima pœnitentia affligentes, in actibus  
 profundissimæ reverentiæ, ac humilitatis,  
 recipiebant manuum impositionem, simul-  
 que aliis cum orationibus reconcilia-  
 bant, vel ob solemnitatem, vel ob jejunium,  
 quod longo tempore continuare solebant.  
 Eratque videre indies hisce in cæremoniis ex-  
 traordinarios omnipotentis divinæ effectus

in favorem illorum, supra quos, aut Episcopi, aut sacerdotes, vel etiam Diaconi, alii ex reliquo Clero preces effuderant, adjuncta illa manuum impositione, diversa ab illa, quæ fieret in Sacramentorum administratione. *Conspicientes*, qui erant in quarta classe, non solum, *audientes* assistebant missæ Cathecumenorum, sed toti sacrificio, transeuntes pulpitu-um usque ad ipsum sanctuarium, illis tamen concessum non erat, aut offerre, aut communicare, quod erat correlativum oblationis. Quis autem fuerit habitus, quæ constitutio, & conditio istorum hominum insinuat, *Jerull. lib. 3. de Pœnit. c. 9.* ubi describit, quod præter squallorem vestimenti, continuum illud fuerit, *Jejunis preces alere, ingemiscere, lacrymari, & mugire dies noctesque ad Dominum Deum suum, Presbyteris advolvi, & charitatem Dei ad geniculari, omnibus fratribus legationes deprecationis sue injungere.* Quis explicabit lachrymabiles gemitus illos, illos ex pectore eductos singultus, quos caterva pœnitentium eliciebat, maximè auditis præceptis legis, & Apostolicis exhortationibus, non absimiliter, quam si Jerosolymis viam Sancti Petri vocem audivissent: *His autem, compuncti sunt corde: Act. 2.* eratque, *meum sensum, quasi videre tunc temporis;*

Hb 2

poris;

prors, delineationem aliquam gradualis, de  
 quo scribit Rupert, Abbas *L. 1. de Div. off.* quod  
*constet versiculis, ad pœnitentiam pertin-*  
*ribus:* Et ideo tempore Paschali graduale non  
 dicitur, quia est tempus lætitiæ, ac jubili, sed  
 solum in octava Paschalis solemnitate, ut  
 noviter Baptizati excitentur, & quasi salient  
*de virtute in virtutem,* quasi ex uno gradu in  
 alium, donec videatur Deus Deorum in *Sion.*  
 Desumpta sunt ista ex Psalmis, & ideo in mis-  
 sa Ambrosiana responsoria vocantur parvi  
 seu minores Psalmi, & post Lectiones can-  
 tantur; sicuti inter Psalmos, tredecim pro ti-  
 tulo habent: *Canticum graduum:* & juxta  
 Gulielmum Lindanum, apud *Loria. Psal.* duo  
 ex prædictis Psalmis, omni die mane, & ve-  
 speris cantabantur, dum Veteris Testamenti  
 sacerdotes ad eminentiorem templi locum  
 ascenderent, ad explicandam, ad docendam  
 legem, eodem modo, sicuti modo ascendit  
 Diaconus ad pulpitem, ad cantandum Evan-  
 gelium. Propria cantantur gradualia, de S.  
 Joanne Baptista, Sancto Paulo, Joanne Evan-  
 gelista, S. Laurentio, in solemnitate S. Petri ad  
 Vincula, de S. Andrea, S. Philippo Apostolis,  
 de S. Ignatio Martyre, S. Martino, S. Fran-  
 cisco, S. Joachimo, & quibusdam aliis, &  
 quibus duo solum sunt versus proprii, omnia

alia, duobus exceptis, desumpta sunt ex integro, è libris Canonicis sacrae scripturae, ad-  
 jungiturque in fine illorum *Alleluja*, cujus  
 vocis, Hebraeis etiam usitatae, authorem ali-  
 qui faciunt ipsum S. Prophetam David in in-  
 scriptione Psalmi 104. juxta versionem se-  
 ptuaginta Interpretum, *Serrarius in Tobiam c.*  
*19. Q. 2.* De significato illius dicit S. Augusti-  
 nus, *hanc esse vocem laudis, nullus Christianus,*  
*quamlibet imperitus ignorat.* Et sicut Genti-  
 les in summo júbilo ac exultatione uteban-  
 tur hisce verbis: *ἰο ψααν, ἰο ψααν,* ita ex He-  
 braeo fonte remanserunt in Ecclesia vocabu-  
 la illa jucundissima, *Alleluja, Alleluja,* quod  
 Latine, dicit S. Augustinus *Serm. 18. Fer. 3. post*  
*Pascha. interpretatur Laudate Dominum,* ad-  
 jungiturque documentum aliquod praestanti-  
 simum: *Laudemus Dominum Fratres vita,*  
*ingra, corde, & ore, vocibus & moribus. Sic*  
*cum sibi dici vult Deus Alleluja, ut non sit in*  
*stante discordia.* Rectè Graduali, qui totus  
 est poenitentiae cantus, pro consolatione vox  
 illa conjungitur, ut lachrymae poenitentium  
 spem recipiant indulgentiae; Unde observat  
 Bellarminus Psalmum 105. qui totus agit de  
 ingratitude Filiorum Israel, pro titulo ha-  
 bere *Alleluja, Exp. in Psal.* dicitque, *Attamen*  
*per poenitentiam irreconciliati in gratiam ven-*

deunt. Vult etiam per hoc Ecclesia ob  
 Novatianorum errori, qui pœnitentibus  
 misericordiæ portam clauderent, & pro  
 rum confusione introducta sunt in Eccle  
 variæ illæ pœnitentium classes. Ergo  
 cantemus Alleluja, dicebat S. Augustinus,  
 adhuc est homo reus, sed fidelis est Deus. Et  
 vox illa bis replicatur, & bis Alleluja, dicit  
 idem Sanctus, *serm. 8. quod nobis cantare  
 tempore solemni moris est*: Servaturque in  
 hoc consuetudo Hebræorum, qui voces ef  
 fectum aliquem exprimentes solent dupli  
 care, uti sæpius videmus in *Amen, Amen*,  
 quæ erat petitio felicitis successus, illius quod  
 postulabatur; & etiam, *Fiat, fiat*, designabat.  
 Idem quoque observo usitatum fuisse in illis  
 verbis, *Abba Pater, cum aliud nihil sit Abba  
 quam Pater*. Vel quia in prima sua institutio  
 ne, ut dicit S. Isidorus, *l. 1. de Eccl. offic. c. 8. ab*  
 uno solo cantari solebat, & à toto choro re  
 repetebatur; vel ob mysticam significatio  
 nem à Richardo à S. Victore *in cap. 19. dicitur*  
*adductam; Iteratur ad significandam laudem*  
*aternitatem*; vel etiam ob duplicem quam  
 expectamus glorificationem, animæ & cor  
 poris; vel propter duos choros Deum  
 laudantes, unum in cœlo, in terra alterum  
*Ibi laudes Deo*, dicit S. Augustinus, & sic  
 laudat.

laudes Deo: sed hic à sollicitis, ibi à securis; hic à morituris, ibi semper à victuris; hic in spe, ibi in viâ; hic in via, ibi in patria. Vel etiam ob duos populos, Judaicum, & Gentilem, qui tandem convertentur, & in unum conveniunt ad laudandum Deum, ut Psalmista prædixit in Psalmo 105. cui titulum indidit *Alleluia*, duplicatum, dicens; *de regionibus congregavit eos*, id quod observat S. Augustinus, factum etiam fuisse in Psalmo antecedente, in quo de populo Israelitico fuerat locutus: *Cantatus est ille de populo Israel, cantatur etiam iste de universa Ecclesia Dei, diffusa toto orbe terrarum.* Ulterius autem valde apposite interponitur aliquis versiculus, ad imitandum Divinæ Providentiæ ordinem, quæ præsentem vitam, ut dicit S. Joannes Chrysostomus, *Hom. 8. in Matt. neque jucunditates, neque tribulationes sinit habere continuas; & ad insinuandum nos in hac vita solum debere cantare, ac voces jubili emittere, ut itinere molestias superare valeamus: Serm. 18. supra. Modo cantemus non ad delectationem volentis, sed ad solatium laboris; quomodo solent cantare viatores, canta, sed ambula. Laborem consolare, pigrum noli amare, canta, sed ambula.* Et licet laudare Deum functionibus, inter omnes hujus vitæ præstantissima,

jucundissimaque, nihilominus dicebat S. Au-  
 gustinus, *Odor nos quidem divina laudis  
 illius quietis attingit, sed ex maiore parte mor-  
 talitas premit. Lassamur enim dicendo, &  
 membra nostra reficere volumus; & si dicitur  
 catur Alleluja, onerosa nobis est laus Dei, pro-  
 pter molem corporis nostri: nam plenitudo sine  
 cessatione in Alleluja, post hoc seculum, & post  
 laborem erit. Propterea alternatur, sed non  
 omittitur, tanquam insatiabile bonum, scilicet  
 ad hoc propositum Cassiodorus, in 7. cap.  
 Tropis semper variantibus innovatur. Etiam  
 in missis defunctorum aliquandiu in usum fuit  
 canticum illud, prout de cantu ipsius testa-  
 tur S. Hieronymus, etiamque in Ecclesiis  
 Hispaniarum, ac Franciæ consuetudinem il-  
 lam diu viguisse, ob spem illam certam, cre-  
 do ego, quam in quadam pro defunctis col-  
 lecta insinuare videtur Ecclesia: *Deus, car-  
 corpora nostra moriendo non pereunt, sed mu-  
 tantur in melius: apud Christianos enim vi-  
 tam æternam expectantes benedicitur: me-  
 lior est dies mortis, quam natiuitatis, quapro-  
 pter jure merito cantabant Alleluja, quod ab  
 aliquibus appellatur Canticum Gloriæ. Quam-  
 fuerit olim familiare illud Christianis, etiam  
 à primis pueritiæ annis, & quomodo diversis  
 Ecclesiæ illo fuerint usæ, uti etiam quam præ-  
 claros**

claros, proficuosque effectus, voce illa Sanctissima mediante, diversi produxerint, videri potest apud diversos auctores Baron. in Martii 5. Apr. Lorin. in Ps. 104. Oliv. Bonart. de Missa. Omittitur autem à septuagesima, usque ad Pascha, uti habemus in decreto Gratiani, c. 3. P. Dist. 1. Hi duo, idque ob varias rationes, inter quas magis fundata fideretur illa, quam adfert Cardinalis Turrecremata, per decreto, quia illo tempore repræsentatur status primitivæ Ecclesiæ, quo à Christo fuit redempta, atque hinc incongruum erat canticum aliquod, speciale designans latitiam, quodque cantaretur tono festivo, ac jubiloso, similiter etiam, quia repræsentatur lapsus Adam, per quem exclusi sumus à consortio, ac concentu Angelico, eratque proinde incongruum canticum aliquod Angelicum, quale est Alleluja, prout illud in Apocalypsi ab angelis cani audivit S. Joannes. Quartum Concilium Toleranum illud prohibuit per totam Quadragesimam, ob causam, Quia tempus non gaudii, sed mæroris, dicitque esse consuetudinem universalem, ita observatam à tempore sancti Benedicti, sed paulo post ipsum canticum patum à septuagesima, usque ad Pascha. Successu temporis etiam prohibitum fuit canticum missis defunctorum, quia in mortuorum

Hb 5 era-

orationibus, dicit Maldonatus, M. S. Com. in  
Car. missa. non est laus, sed suffragium.

Loco Alleluja ejusdem versus, intro-  
ductus fuit Tractus, ita dictus, ut vult Hono-  
rius l. 1. c. 96. Gem. quia trahendo, id est, tra-  
ctum canitur, & ex patetico hoc cantandi  
modo deducit Hugo à S. Victore l. 1. cap. 7.  
Spec. Eccl. rep. æsentari lachrymas sanctorum,  
vel S. Matris Ecclesiæ, uti vult Alcuinus in  
septu. qui peregrinantes in terra, incessanter  
suspirant ad beatam, cœlestemque patriam.  
Unde ab imo pectoris gemitum trahunt, qui  
licet spe gaudeant, ut monet Alleluja, lamens  
in hac lachrymarum valle, commorantes ge-  
munt flebiliter. Innocentius l. 2. Myst. m. cre-  
dit esse insinuationem, ac demonstrationem  
aliquam miseriarum præsentis vitæ. Tractus  
sum asperitate vocum, tum prolixitate verbo-  
rum, miseriam præsentis incolatus insinuat.  
Stephanus Edvensis dicit per illum significa-  
ri, Gemitus & suspiria poenitentium in cor-  
valle lachrymarum, ipsumque cum Gradali  
unitum, demonstrat ad litteram verificari  
illud, Ascensiones in corde suo disposuit, in val-  
le lachrymarum, uti dicebat Psalmista. So-  
lebat cantari diebus illis magis à Populo fre-  
quentatis, unde adhuc manet, quod non  
omni die, sed in festis, & in aliquibus septi-  
marum

manæ feriis, in quibus, tanquam ad solem-  
nem luctum convenitur, semper recitetur  
suntque etiam in feriis illis specialia adjun-  
cta pro Choro officia, scilicet Psalmi pœni-  
tenciales, Graduales, officium defunctorum  
&c. ita ut dies lunæ dedicetur suffragiis mor-  
tuorum, Mercurii memoriæ Redemptionis  
nostræ, & dies Veneris crucifixioni Salvatoris  
nostri Jesu Christi. Sonat etiã in Latino Idio-  
mate *Tractus*, quasi jus piscandi, prout com-  
muniter dicitur, potestas, seu jurisdictio pi-  
scationis, cujus sunt exempla plurima, &  
quia Prædicatio Evangelica, quæ Tractum  
mediate subsequitur, est magna illa pesca-  
tio cui applicari fuerunt Apostoli, jure illis Di-  
ctus attriburo ad Tractum faciendum per totum  
mundum, nõ adeo absõnũ foret credere, quod  
illa captura canticum illud denominatum  
*Tractus*, quod maxime vicinũ est tempore  
quõ rete Evangelicũ expanditur & jacitur.  
Ut plurimum Tractus ex Psalmis desu-  
ntur, paucique sunt; qui ex aliis libris  
canonicis sunt deprompti, duo aut tres so-  
nt non canonicis: *Geyer. in Heort.* Autho-  
rum Tractus credit Rupertus fuisse S. Gela-  
sum Primum; Similiter Gradualis, quod  
dam Gradale appellatur, authorẽ facit Ber-  
nardum S. Coelestinum: Cum minore fundamento

alii opinati sunt originem habere à Gregorio Magno: Disposuit ille equidem in suo Anaphonario Gradualia per totum annum, id diu ante ipsum fuerunt in usu. Alii aliqui ascribunt S. Thelesphoro. Et licet nihil certi possit affirmari, si tamen admittatur id, quod scribit S. Isidorus, fuisse inceptos, aut incipita in Italia, quod idem forte est dicere, ac lab Cœlestino, quando jam tempore sancti Augustini erant introducta in Africa, cuius irrefragabile habemus testimonium; *sum. de Ver. Ap. Primam lectionem audivimus Apostoli; deinde cantavimus Psalmum, post hæc Evangelica lectio.* Scio, quod in concilio quarto Tolerano celebrato Anno 633 prohibitum sit intermiscere canticum inter Epistolam & Evangelium, unde multi putarunt errorem esse credere Gradualis institutione spectare ad illa tempora: verum id, prout eruditissimè observat Cardinalis Bona *Liturg. lib. 2. cap. 6.* procedit ex occasione Ritus Mozarabiorum, qui cantata, primo pro Epistola, lectione aliqua veteris Testamenti post illam, & non post Epistolam ponebant Responsorium, vel Graduale, hoc, quod volumus dicere, illud est, quod hodieum semper practicatur in Ecclesia Mediolanensi. Nescio, an inter

Tractus lugubria illa cantica queant com-  
putari, quorum meminit Sozomenus *Hist.*  
*Ecl. lib. 7. cap. 23.* Antiochiæ usum fuisse tem-  
pore conceptæ erga incolas indignationis  
ab Imperatore Theodosio, quam omni-  
modo amoliri, ac mitigare satagebant, in-  
eumque finem S. Flavianus Episcopus, *Per-*  
*suasit adolescentibus, qui ad imperatoris men-*  
*sam canere solebant, ut cantica, quibus An-*  
*tiocheni in supplicationibus suis utebantur,*  
*cantarent; quo facto Imperator in clementiam*  
*flexus, & miseratione superatus, iram pro-*  
*teritus abjecisse dicitur, & Antiochensibus in-*  
*gratiam rediisse, perfuso è lachrymis poculo,*  
*quod tum fortè in manibus habebat.* Certum  
est, quod tali exemplo, si necdum fuissent  
introduci Tractus, permoveri potuisse Ec-  
clesiam ad idem cum supremo cœli Monar-  
cha, ac Imperatore practicandum, quod  
tam efficax ac præstans fuerat apud Regem  
terrenum.